
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 

DECRETO N. 1172 del 13/04/2018

 

OGGETTO: Selezione Istituti Privati accreditati per convenzionamento per ricoveri nelle 
strutture sanitarie private accreditate per pazienti affetti da disturbi mentali e disturbi del 
comportamento alimentare zona­distretto Versilia. Annullamento procedura di selezione.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

112 ZONA DISTRETTO

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

Dipartimento Servizi Generali

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Coordinamento Amministrativo Professionale Territoriale ed Alta Integrazione

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Selezione Istituti Privati accreditati per convenzionamento per ricoveri nelle strutture 
sanitarie private accreditate per pazienti affetti da disturbi mentali e disturbi del comportamento 
alimentare zona­distretto Versilia. Annullamento procedura di selezione.

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione servizi socio­sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 3 del 02/01/2016;

Visti:
la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015,   recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell’  

assetto   istituzionale   e   organizzativo   del   servizio   sanitario   regionale”,   abrogata   dalla  
Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015;

La   Legge   Regionale   n.84   del   28/12/2015   recante   “Riordino   dell’assetto   istituzionale   e  
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;
La determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 

amministrativo   dell’Azienda   USL   Nord   Ovest,   all’interno   della   quale   è   prevista   la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 
e l'assegnazione allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O 
interna della direzione della struttura;

Il decreto del Direttore del Dipartimento Economico n. 01 del 02/01/2017 avente ad oggetto 
l'assegnazione degli operatori alle UU OO interne alo stesso Dipartimento; 

la Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff DS e 
con cui viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito 
del Dipartimento Servizi Generali;

Premesso:
­ che con decreto n. 1040 del  29/03/18 è stato provveduto:
 ­ all’avvio del procedimento finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse degli 
istituti privati accreditati per il convenzionamento con la zona­distretto Versilia per il ricovero 
di sofferenti psichici;
­   all’approvazione   della   documentazione   preliminare  per   la   disciplina  del   procedimento   di 
acquisizione delle  manifestazioni  di   interesse e  per   la  successiva valutazione delle  proposte 
progettuali;



Considerato:
­ che l’avviso di interesse, parte integrante e sostanziale della documentazione preliminare, è 
stato pubblicato sul sito aziendale in data  29/03/18  con la determinazione della scadenza alla 
data del 16/04/2018 per la presentazione delle istanze;

Dato atto:
­ che il procedimento in oggetto aveva quale finalità quella di procedere ad acquisire la 

conoscenza degli istituti privati interessati, attraverso una procedura di evidenza pubblica in 
luogo della reiterazione di atti di proroga o rinnovo di rapporti in corso;

­ che all’acquisizione dell’interesse al convenzionamento avrebbe dovuto seguire l’analisi di 
proposte progettuali per la scelta dei soggetti privati con i quali stipulare la successiva 
convenzione;

Rilevato:
­ che nella fase di ricezione dei quesiti sulla procedura in oggetto sono emerse le questioni di 

seguito esposte:
­ in un caso un soggetto ha fatto rilevare la limitazione dei potenziali interessati ai titolari di 
strutture aventi caratteristiche specifiche;
­ in un altro caso viene segnalata un’incongruità tra il riferimento alle caratteristiche delle 
strutture e la disciplina organizzativa regionale sulla materia;

Considerato:
­ che, nel primo caso, la limitazione della partecipazione, rilevata da un soggetto titolare, ad 

oggi,  di una convenzione specifica,  determina la preventiva esclusione dello stesso dalla 
possibilità di presentare la manifestazione di interesse;

­ che,  anche in assenza della pretesa di continuità del rapporto,  il  soggetto in questione è 
comunque titolare di una legittima aspettativa alla considerazione della sua posizione;

­ che   l’eventualità  di   riservare   la   selezione a   soggetti   in  possesso  di  determinati   requisiti 
avrebbe avuto necessità di una motivazione esplicita non trasmessa a questa unità operativa 
nella fase preliminare all’adozione del surrichiamato decreto n  1040 del 29/03/18;
            

Considerato inoltre:
­ che per quanto attiene al secondo rilievo, i termini per la presentazione delle istanze non 

consentono la verifica, in tempi utili, dell’eventuale discordanza tra quanto contenuto nella 
documentazione allegata al decreto di indizione e le disposizioni regionali;

Ritenuto:
­ ­  di dover valutare i  provvedimenti  conseguenti  alle verifiche di cui sopra,  tenuto conto 

dell’onere della ponderazione degli interessi coinvolti;
­ ­ che, in presenza di esclusioni preventivamente disposte rispetto alla potenziale platea degli 

interessati, senza il rispetto degli oneri di motivazione, l’esecuzione della procedura avrebbe 
luogo in una logica diversa da quella che ha determinato il suo avvio, ispirata dalla volontà 
di acquisire, prima di procedere alla valutazione, tutte le istanze;

Considerato quindi:
­   di   dover  procedere   all’annullamento  della  procedura  di   che   trattasi,   procedendo  con  atto 
successivo alla sua riproposizione, tenuto conto di quanto sopra espresso



Considerata  la   necessità   di   dover   dichiarare   il   presente   atto   immediatamente   eseguibile   per 
consentire  l’annullamento entro il termine di scadenza sopra citato;

Dato atto  che il Responsabile del Procedimento (ex Legge n° 241/90) anche in presenza della 
costituzione     a   decorrere   dal   01/11/2016   dell’UOC   Acquisizione   Servizi   Socio­Sanitari   è   il 
Responsabile della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata  la   regolarità   tecnica   e   la   legittimità   nella   forma   e   nella   sostanza   della   presente 
determinazione;

Dato atto  che il presente Decreto viene trasmesso alle strutture interessate a cura della struttura 
Decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa

1)  l’annullamento dell’avviso   avviato alla pubblicazione sul sito aziendale per l’acquisizione da 
parte di istituti privati accreditati di manifestazioni di interesse al convenzionamento con l’Azienda 
Usl Nord Ovest zona Versilia per l ragioni indicate in narrativa;

2) l’immediata comunicazione sul sito aziendale e ai potenziali interessati che hanno presentato 
quesiti in ordine all’annullamento di cui al presente atto;

3) l'immediata eseguibilità del presente provvedimento nella finalità di consentire  l’annullamento 
entro il termine di scadenza sopra citato; 

4) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto 
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

5) di dare incarico all’UO Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio on 
line dell’Azienda;

6) di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento;

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005.
         

Il Responsabile del Procedimento
         Dr. Franco Bensa

                IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELL’ U.O.C. ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO­SANITARI

Dr. Franco Bensa 
           (firmato digitalmente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENSA FRANCO
CODICE FISCALE: IT:BNSFNC56P10G912F
DATA FIRMA: 13/04/2018 14:54:21
IMPRONTA: 37613461643761396334616563616361383934633430653236316235656463663635633536613236


